
C O M U N E  DI  F L O R E S T A 
(Provincia di Messina) 

-AREA CONTABILE - 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 405  Reg. Gen.  

Data 01.12.2021 

N.  27  Reg part. 

Data  29.11.2021 

  
OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione 2021-2023 e 
applicazione dell’avanzo parte accantonata - art. 175 comma 5 quater, 
lettera c del D.Lgs. N. 267/2000 - Seconda variazione di applicazione 
dell’avanzo accantonato. 
 

 
L’anno duemilaventuno, il giorno ventinove  del mese di  Novembre nel proprio ufficio.  
   

IL Responsabile del Servizio 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 10 
dell' 8.10.2021 con la quale sono stati approvati  il DUP e il  Bilancio di Previsione 2021-2023; 
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 6 del 
05.10.2021 è stato approvato il Rendiconto dell’esercizio 2020; 
 
Preso atto che dai dati del Rendiconto 2020, emerge un avanzo di amministrazione di € 
1.042.750,07, di cui la parte accantonata risulta di € 976.337,79, la parte vincolata da leggi e 
principi contabili ammonta ad € 27.000,00, mentre la parte libera disponibile ammonta ad € 
39.412,28; 
  
Preso atto, ancora, sulla scorta di quanto sopra evidenziato,  con propria precedente determinazione 
n. 20 del 09.10.2021 è stata applicata  al bilancio di previsione 2021-2023, nella parte dell’avanzo 
vincolato risultante dal rendiconto 2020,  la seguente variazione: 
€ 27.000,00 - vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili; 
 
  Rilevato che occorre applicare una seconda variazione al bilancio di previsione 2021/2023 nella 
parte dell'avanzo accantonato  risultante dal rendiconto 2020, per la seguente somma:  
-  € 3.876,49 altri accantonamenti (indennità di fine mandato) 
 
Considerato che tali variazioni sono disciplinate dall’art. 175 del TUEL comma 5 quater lettera C, 
che regolamenta la competenza gestionale su quanto previsto dai regolamenti di contabilità o in 
assenza di disciplina a carico del Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria; 
 
Considerato che per apportare tali variazioni non è necessario il parere del Revisore Unico;  
 
Dato atto che a seguito di tali variazioni viene mantenuto il pareggio di bilancio, nonché tutti gli 
equilibri di bilancio sono salvi;  
 
Considerato che l’applicabilità dell’avanzo derivante dal Rendiconto del 2020, comporta anche le 
relative e correlate variazioni di cassa; 
 
Ritenuto, pertanto, dover variare il bilancio di previsione 2021-2023 per complessivi €  3.876,49 
sia nella parte entrate con l’applicazione dell’avanzo, che nella parte spese e conseguentemente per 
lo stesso importo la variazione di cassa; 
 



Richiamata la determina Sindacale n. 12 del 25.11.2021 di conferma incarico delle posizioni 
organizzative; 
 
Visti i principi contabili n. 4/1 e 4/2 allegati al D.lgs. n. 118/2011; 
Visto il vigente regolamento di contabilità 
Visti lo statuto comunale; 
Visto il D.lg. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di apportare al bilancio di previsione 2021-2023, le variazioni sopra descritte, derivanti 
dall’applicabilità dell’avanzo parte accantonata  risultante dal rendiconto 2020 per le 
seguenti poste: 

             - altri accantonamenti (indennità di fine mandato) € 3.876,49 
2. Di variare il bilancio 2021-2023 per complessivi € 3.876,49  sia nella parte entrate con 

l’applicabilità dell’avanzo e sia nella parte uscite; 
3. Di apportare le seguenti variazioni anche alla cassa per il medesimo importo;  
4. Di provvedere alle variazioni testé  indicate, ai sensi dell’art. 175 comma 5 quater lettera C; 
5. Di dare atto che per tale tipo di variazione non è necessario il parere del Revisore Unico;  
6. Di dare atto che a seguito di tali variazioni viene garantito il pareggio di bilancio, nonché 

tutti gli equilibri di bilancio. 
 

La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli Enti e della trasparenza dell’azione 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindi giorni consecutivi. 

Floresta,  29.11.2021   
                                                   Il Responsabile dell’Area  
                                                       Economico/Finanziaria 
                                                  F.to  Rag.  Maria Carmela PEDALINA  
 

 

 

 

 

 

 
; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto Il Responsabile del Servizio  economico – finanziario, a norma dell’art. 1 della l. 11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione che precede: 

ATTESTA 

 

La copertura finanziaria della spesa di €.  con  imputazione della stessa all’intervento/interventi  in 
conto competenza/residui del bilancio corrente esercizio/pluriennale indicato/i nella proposta di 
deliberazione succitata.  
Imp.  
 

 Floresta 29.11.2021 
                                                                            Il Responsabile del Servizio  Finanziario 
                                                                              F.to Rag. Maria Carmela Pedalina 
 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi n. 853 
 
Dal 06.12.2021 al 21.12.2021 
 
Dalla Residenza Municipale, ____________   Il Segretario Comunale 
            (Dott.____________________) 
Il Responsabile della Pubblicazione 
___________________________ 
 
 

 
 


